2 В случай, че не е посочено друго, изписването на датите по-долу е по Григорианския календар.
Когато се налага предаването на години по мюсюлманското летоброене (хиджра), те са поставени
преди датите по Григорианския календар и са отделени с наклонена черта, например 632 г.х./1234 г.

идентифицира ключови събития, при които група видни учени изиграват

решителна и главна роля при всички владетели от династията на Аюбидите в

Египет и Леванта.

В по-голямата си част предходните изследвания са фокусирани върху ролята

на определена група учени, работили в държавните институции, като ал-

‘Имад ал-Исфахани (поч. 597 г.х/1201), ал-Кад̣и ал-Фадил ‘Абд ар-Рахман ал-

Бисани (поч. 596 г. х./1199), Баха’ ад-Дин Юсуф ибн Шаддад (поч. 632 г.

х./1234) и Диййа ад-Дин ʻИса ал-Хаккари (поч. 585 г. х./1189 г.). Тези

изследвания пренебрегват ролята на опозиционните движения, които някои

автори възприемат като предизвикателство към свещената война (джихад) и

Аюбидите по отношение на науката, доколкото тази политика не е ограничена в

отделен регион, а е обща линия, следвана от повечето аюбидски владетели.

Темпорално ограничение

Дисертационният труд се фокусира върху периода на управление на

Аюбидите в Леванта от 570 г.х./1174 г. до 648 г.х./1250г. От това ограничение за

целите на изследването са направени отделни изключения: споменати са някои

интелектуални явления, предшествали времето на Аюбидите, за да бъдат разбрани

същността на промените, настъпили при аюбидската династия и степента, в която

аюбидските владетели, които не желаят да водят свещена война (джихад) или се

съюзяват с латините. Най-известни в това отношение са проповедническите

събрания на Шамс ад-Дин Сибт ибн ал-Джаузи (поч.654 г.х./1256 г.) и проповедите

на ʻИзз ад-Дин ʻАбд ал-ʻАзиз ибн ʻАбд ас-Салам ас-Сулами (поч. 660 г.х./1261 г.).

Глава III (Интелектуални и религиозни елити и тяхното отношение към

културната обстановка, стр. 209–280 от дисертацията) се състои от пет раздела:

(1) Роля на юристите богослови в разпространението на религиозните науки,

свързани с културата на джихада; (2) Принос на литераторите и поетите за

както и наблюденията на хронистите върху влиянието на конфликта върху двете

враждуващи страни във военен, религиозен и социално-икономически аспект по

време на кръстоносните походи.

Акцентът е поставен върху усилията на най-изтъкнатите сред тези историци:

ал-ʻИмад aл-Исфахани (поч. 597 г.х./1200 г.), Бaха’ aд-Дин Йусуф ибн Шаддад (поч.

632 г.х./1234 г.), ал-Кад̣и aл-Фад̣ил ʻАбд ар-Рaхим aл-Бисани (поч. 596 г.х./1199 г.) и

Абу Шамa ал-Maкдиси (поч. 665 г.х./1267 г.). Отделено е съответно място на

твърденията на повечето мюсюлмански историци относно участието на жени

кръстоносци в сраженията с мюсюлманите, особено при Първия, Третия и Петия

кръстоносен поход. За баланс са приведени и разкази на християнски историци,

съвременници на кръстоносните походи, относно участието в битките на жени

кръстоносци. Част от тези историци потвърждават такова участие, а други пишат, че

ролята на жените е била само подкрепяща и спомагателна. Обсъдени са вижданията

на мюсюлманските историци относно описанията на храбростта и подвизите на

латинските военачалници, особено подробни в „Книга за съзерцанието“ (Кита̄б aл-

и’тиба̄р) от Усама ибн Мункиз (поч. 584 г.х./1188 г.). Разкрита е и степента, в която

мюсюлмански и латински историци, съвременници на кръстоносните походи,

преднамерено описват противника по опозоряващ го начин, обвинявайки го в

изтезаване на пленниците и изнасилване на попадналите в плен жени. Също така е

една ожесточена война, в която елитът от улеми поддържа Аюбидската династия.

Философите се отдръпват и продължават заниманията си тайно, опасявайки се от

репресии, особено след като Саладин заповядва да бъде екзекутиран известният

философ Шихаб ад-Дин Яхйа ас-Сухрауарди през 586 г.х./1190 г. Философските

занимания продължават тайно въпреки неочакваното им възраждане поради

личните предпочитания на някои аюбидски владетели като ал-Малик ан-Насир Дауд,

владетел на Карак. Разбира се, тази война срещу философите оказва отрицателно

влияние върху интелектуалния живот поради скритото развитие на творческото

научните средища в Леванта по времето на Аюбидската династия, както и по

отношение на самите вакъфски актове.

Един от най-важните използвани в дисертационния труд ръкописи е Дуррат

ал-асла̄к фӣ даӱлат ал-атра̄к („Наниз от перли в страната на турците“), чийто автор

е Бадр ад-Дин ибн Хабиб ал-Хасан ибн ‘Умар ибн ал-Хасан (поч. 779 г. х./1378 г.) и

който е регистриран на микрофилм под №539 в Центъра за документи и ръкописи

към Йорданския университет в Аман. Ръкописът съдържа текуща информация за

събитията сред тюрките през периода 648–778 г.х./1250–1376 г.) в три части, от

които е ползвана първата част (от 648 г.х./1250 г. до 714 г.х./1314 г.). Тази първа част

на ръкописа е важна и полезна с информацията, която съдържат за живота на редица

учени от Леванта, за тяхната научна работа и преди всичко за философските им

трудове, както и за ролята им в събитията по времето на управлението на ал-Малик

ан-Насир Даууд, владетел на Карак. При него философията, забранена от

владетелите от династията на Аюбидите, е широко разпространена и бележи

разцвет. Известен със симпатиите си към философите, той започва да проявява

интерес към философската наука под влиянието на средновековния лекар Шамс ад-

Дин ал-Хасрушахи ‘Абд ал-Хамид ибн ‘Иса ибн ‘Амауаих ат-Табризи (поч. 652

г.х./1254 г.).

Използван е също ръкописът Г «ирба̄л аз-зама̄н“ („Ситото на времето“) –

съчинение на Бадр ад-Дин ибн ал-Ахдал ал-Хусайн ибн ‘Абд ар-Рахман ибн

Мухаммад ибн ал-Ахдал (поч. 855 г.х./1451 г.), записан на микрофилм под №17, в

Центъра за документи и ръкописи към Йорданския университет. Ръкописът се

отнася до събитията през периода от 1 г.х./622 г. до 750 г.х./1349 г.) и съдържа

сведения за това как улемите са използвали джамиите, за да се противопоставят на

владетелите, сключили мирни договори с латините, а така също за проповедите на

Сибт ибн ал-Джаузи, Шамс ад-Дин Йусуф ибн Казаогли ибн ал-Джаузи ʻАбд Аллах

в Умайядската джамия в Дамаск. В тези проповеди се изразява презрение към

владетеля (малик) ал-Камил Мухаммад (поч. 647 г.х./1249 г.) заради това, че е предал

Йерусалим в ръцете на императора на Свещената римска империя Фридрих II

Хоенщауфен (поч. 648 г.х./1250 г.), който предвожда Шестия кръстоносен поход, с

договора от Яфа (626 г.х./1229 г.).

Ползвани са също „Регистри на шариатския съд на Йерусалим“

(Сиджжила̄т ал-мах̣кама аш-шарӣʻа фӣ-л-К̣удс), които са най-старите съдебни

регистри в Османската империя. Шариатският съд изпълнява функцията на служба

за поземлена регистрация в периода преди създаването на специализирани служби с

за вакъфските актове, учредени за суфийската обител ал-Ханака ас-Салахиййа

от султан Саладин в полза на суфийската общност през 585 г.х./1189 г. след като

той отвоюва Йерусалим от кръстоносците;

Съдебен регистър №184, записан на микрофилм под №535 в Центъра за

документи и ръкописи към Йорданския университет, в който се съдържат

подробни данни за вакъфите на медресето при суфийската обител ал-Ханака ас-

Салахиййа в Йерусалим, учредени от султан Саладин в полза на шафиитските

юристи-богослови непосредствено след отвоюването на Йерусалим и за

вакъфите на медресето ал-Муʻаззамиййа в Йерусалим, дарени от владетеля

Малик ал-Муʻаззам ̒ Иса в полза на юристите-богослови от ханафитската правна

школа през 614 г.х./1217 г.;

Съдебен регистър №63, записан на микрофилм под №498;

Съдебен регистър №207, записан на микрофилм под №542 в Центъра за

документи и ръкописи към Йорданския университет, в които е запазена важна

информация за вакъфите на молитвения дом аз-Зауийа ал-Хатнийа в Йерусалим,

учредени от Саладин през 587 г.х./1191 г. в полза на благочестивия и

добродетелен шейх Джалал ад-Дин Мухаммад ибн Ахмад Мухаммад аш-Шаши.

Използвани са и множество извори по обща ислямска история (мас̣а̄дир

ат-та’рӣх« ал-ʻа \м) и анали (ха̣ӱлийа \т), които подкрепят и обогатяват

дисертационния труд с важна информация и съдържат отделни глави, параграфи и

безпристрастност и неутралност от страна на автора на дисертацията. Освен това

латинските извори описват важни събития и съдържат анализи, които биха могли

да липсват в арабо-мюсюлманските изследвания по темата.

Критични анализи могат за бъдат открити в повечето латински извори:

Фуше дьо Шартр (поч. 521 г.х./1127 г.), Gesta Francorum Iherusalem

Peregrinantium. Недостатък при този автор, е че пише своята хроника не като

историк, а като духовно лице и поддръжник на призива на папата за

кръстоносен поход към Ислямския изток. Това обстоятелство намира

отражение в становищата му по редица въпроси. В своята хроника той

отправя нападки срещу исляма, който определя като езическа религия и

изразява силно задоволство от кланетата, извършени от латините над

жителите на Йерусалим при превземането на града през м. ша’бан 492 г.

х./юли 1099 г.

Гийом (Вилхелм) Тирски (поч. 582 г.х./1186 г.), Historia Rerum in Partibus

Transmarinis Gestarum. Слабо място при този хронист е явното пристрастие

говори за необходимостта да бъде измъчван и убиван всеки арабски пленник,

да бъде разграбвано имуществото на мюсюлманите и разрушавани

мюсюлманските храмове и места за молитва в превзетите левантински

градове. Този хронист стига дотам, че оправдава кланетата, извършени от

кръстоносците в Йерусалим през м. ша’бан 492 г.х./юли 1099 г. с

твърдението, че смъртта на избитите жители на града е Божие възмездие за

това, че са омърсили Христовия храм със своите суеверни обреди и са го

отнели от вярващите – грях, за който трябва да заплатят с живота си.

Жак дьо Витри (поч. 638 г.х./1240 г.), Historia Hierosolymitana. Недостатък

при този хронист е отново начинът, по който описва латинските кланета над

жителите на превзетите левантински градове и по-специално Йерусалим. Той

пише по темата като предводител на кръстоносците, а не като историк, който

такава степен, че авторът се гордее с убийствата, грабежите, насилието и

разрухата, дело на кръстоносците при превземането на Антиохия и

Йерусалим, като нарича извършителите на тези престъпления „поклонници“,

а техните жертви сред мюсюлманите – „неверници“ и „езичници“.

Бурхард от Цион (поч. 684 г.х./1285 г.), немски пътешественик и поклонник,

Descriptio Terrae Sanctae, В своите съчинения характеризиращи се със сляп

За целите на дисертационния труд са прегледани и голям брой важни турски

изследвания, чиито автори принадлежат към страна, владяла обширни части от

ислямския свят по време на кръстоносните походи. В тях се посочва, че нахлуването

на селджукските тюрки във Византия след победата им в битката при Манцикерт

през 463 г.х./1071 г. е претекст, използван от папата, за да призове към кръстоносен

познание и по-специално на философията, поради това, че тези науки са получили

развитие при Фатимидите. Арабските изследователи защитават действията на

Саладин, който заповядва да екзекутират персийския философ Шихаб ад-Дин ас-

Сухрауарди, известен още като Сухрауарди Убития (поч. 586 г.х./1190 г.), за да се

запази единството на мюсюлманите. Иранските изследователи на свой ред намират,

че султан Саладин действа с прекомерна сила срещу всеки, изповядващ идеологията

на исмаилизма (клон на шиизма), опасявайки се от появата на политически,